
itt
~U Regione Umbria
I Il Atti Consiliari

Assemblea legislativa XI LEGISLATURA

ATTO N. 19291B1S

Relazione della I Commissione Consiliare Permanente

AFFARI ISTITUZIONALI E COMUNITARI

Relatore Consigliere Eleonora Pace
Relazione orale ai sensi dell’art. 27, comma 6 deI Regolamento interno
Iscrizione ai sensi dell’articolo 47, comma 2 del Regolamento interno

SULLA

Proposta d~ legge

“Correzione di errore materiale. Modificazione alla legge
regionale 16 ottobre 2023, n. 13 (Sistema integrato di

educazione e istruzione per l’infanzia fino a sei anni di età)

Approvato dalla I Commissione consiliare permanente il 24/10/2023

Trasmesso alla Presidenza dell’Assemblea legislativa il 24/10/2023

i



~H Regione Umbria
I I I Atti Consiliari
~H Assemblea legislativa XI LEGISLATURA
TTT

COMUNICAZIONE DELLA I
COMMISSIONE CONSILIARE

PERMANENTE

Si comunica che la I commissione
consiliare permanente nella seduta tenutasi
in data 24 ottobre 2023:
- ha esaminato in sede redigente, ai sensi
dell’articolo 28 deI Regolamento Interno
l’ATTO N. 1929 (Proposta di legge di
iniziativa del Consigliere Eleonora Pace,
concernente: “Correzione di errore materiale.
Modificazione alla legge regionale 16 ottobre
2023, n. 13 (Sistema integrato di educazione
e istruzione per l’infanzia fino a sei anni di
età)”);
- ha deliberato all’unanimità dei consiglieri
presenti e votanti i n. 2 articoli di cui consta il
disegno di legge;
- ha preso atto della nota prot. 20230006561
del 23 ottobre 2023 a firma del Dirigente
Vicario del Servizio Valutazione delle
politiche, Controllo e Co.Re.Com., avente ad
oggetto la verifica della relazione tecnica e
l’apposizione del visto, ai sensi dell’articolo
49, comma 6 della l.r. 13/2000, ai fini
dell’iscrizione in Aula dell’atto n. 1929/BIS.

La Commissione ha deciso di
autorizzare lo svolgimento orale della
relazione, ai sensi dell’articolo 27, comma 6,
del Regolamento Interno, incaricando di
relazionare all’Assemblea legislativa il
Consigliere Eleonora Pace.

Alla luce di quanto sopra esposto si
chiede che l’atto venga iscritto all’ordine del
giorno della prossima seduta dell’Assemblea
legislativa ai sensi dell’articolo 47, comma 2
del RI.

2



111 - -

H~ Regione Umbria
I I I Atti Consiliari

Assemblea legislativa XI LEGISLATURA

(Schema di delibera proposto dalla I Commissione Consiliare permanente)

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA

VISTA la proposta di legge di iniziativa del Consigliere Eleonora Pace,
concernente: “Correzione di errore materiale, modificazione alla legge regionale
16 ottobre 2023, n.13 (Sistema integrato di educazione e istruzione per
l’infanzia fino a sei anni di età)”, depositata alla Presidenza dell’Assemblea
legislativa in data 19 ottobre 2023 e assegnata, in pari data, per competenza
alla I Commissione consiliare permanente, in sede redigente (ATTO N. 1929);

ATTESO che ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento Interno l’esame si è
svolto in sede redigente;

VISTI gli articoli deliberati dalla I Commissione Consiliare permanente nella
seduta tenutasi il 24 ottobre 2023;

PRESO ATTO della nota prot. n. 20230006561 del 23 ottobre 2023 a firma del
Dirigente Vicario del Servizio Valutazione delle politiche, Controllo e
Co.Re.Com. con la quale si appone il visto alla relazione tecnica;

VISTA la proposta di legge di iniziativa del Consigliere Pace, concernente:
“Correzione di errore materiale, modificazione alla legge regionale 16 ottobre
2023, n.13 (Sistema integrato di educazione e istruzione per l’infanzia fino a sei
anni di età)”, composta da 2 articoli deliberati dalla I Commissione consiliare
permanente (ATTO N. 1929/BIS), nonché la relazione tecnica ed il visto a
corredo dell’ATTO N. 1929;

UDITA la relazione della I Commissione consiliare permanente illustrata
oralmente, ai sensi dell’articolo 27, comma 6, del Regolamento Interno dal
Consigliere Eleonora Pace;

VISTA la legge regionale 16 ottobre 2023, n. 13 (Sistema integrato di
educazione e istruzione per l’infanzia fino a sei anni di età), in particolare
l’articolo 27;

VISTO lo Statuto regionale,

VISTO il Regolamento Interno dell’Assemblea legislativa;

con votazione sull’intera legge che ha
registrato voti favorevoli, voti contrari
e voti di astensione, espressi nei modi di
legge dai Consiglieri presenti e votanti

3



III
IIIH Regione Umbria
I I I Atti Consiliari
~H Assemblea legislativa XI LEGISLATURA
TTT

DELIBERA

- di approvare la legge regionale: “Correzione di errore materiale, modificazione
alla legge regionale 16 ottobre 2023, n.13 (Sistema integrato di educazione e
istruzione per l’infanzia fino a sei anni di età)”, composta di n. 2 articoli nel testo
che segue:

4



111
~H Regione Umbria
III

~ Assemblea legislativa
TTT

Atti Consiliari
XI LEGISLATURA

—~ TESTO PROPOSTO DAL
CONSIGLIERE ELEONORA PACE

ATTON. 1929
Art.1

(Sostituzione dell’articolo 27 della l.r.
13/2023)

1. L’articolo 27 della l.r. 13/2023
sostituito dal seguente:

“Articolo 27
(Norma finanziaria)

1. Per il finanziamento degli
interventi di cui agli articoli
22, comn’ìa 2 e 26, comma 3,
lettere a), e) e d), è istituito il
“Fondo regionale per il
sistema integrato di educazione
e istruzione per 1 ‘infanzia fino
a sei anni di età” alla Missione
04 “Istruzione e diritto allo
studio “, Programma 01
“Istruzione prescolastica “,

Titolo 1, con una dotazione
Jìnanziaria di euro
1.000.000,00 per ciascuno
degli esercizi jìnanziari del
Bilancio di previsione 2 023-
2025.
2. Per gli esercizi 2023, 2024 e
2025, al finanziamento delle
spese di cui al comma i si
provvede mediante riduzione di
pari importo degli stanziamenti
previsti per il finanziamento
degli interventi di cui alla l.r
3 0/2005 alla Missione 04
“Istruzione e diritto allo
studio” Programma 01
“Istruzione prescolastica “,

Titolo i del Bilancio di
previsione 2023-2025.

TESTO DELIBERATO DELLA I
COMMISSIONE CONSILIARE

PERMANENTE
Art. i

(Sostituzione dell’articolo 27 della legge
regionale 16 ottobre 2023, n. 13)

1. L’articolo 27 della della legge regionale
16 ottobre 2023, n. 13 (Sistema integrato di
educazione e istruzione per l’infanzia fino
a sei anni di età) è sostituito dal seguente:

“Art. 27
(Norn’zajìnanziaria)

1. Per il finanziamento degli
interventi di cui agli articoli
22, comma 2, e 26, comma 3,
lettere a), e,) e d), è istituito il
“Fondo regionale per il
sistema integrato di educazione
e istruzione per l’infanzia fino
a sei anni di età” alla Missione
04 “Istruzione e diritto allo
studio “, Programma 01
“Istruzione prescolastica “,

Titolo i, con una dotazione
finanziaria di euro
1.000.000,00 per ciascuno
degli esercizi finanziari del
Bilancio di previsione 2 023-
2025.
2. Per gli esercizi 2023, 2024 e
2025, al finanziamento delle
spese di cui al comma i si
provvede mediante riduzione di
pari importo degli stanziamenti
previsti per il finanziamento
degli interventi di cui alla l.r~
3 0/2005 alla Missione 04
“Istruzione e diritto allo
studio “, Programma 01
“Istruzione prescolastica
Titolo i del Bilancio di
previsione 2023-2025.

e

5



IL’
H~ Regione Umbria
III

~ Assemblea legislativa
TV!

Atti Consiliari
XI LEGISLATURA

3. Al finanziamento degli
interventi di cui all ‘articolo 26,
comma 3 concorrono, nel
rispetto della specifica
normativa di riferimento, il
Fondo nazionale per il sistema
integrato di educazione e di
istruzione di cui all ‘articolo 12
del D. lgs. 65/2017 e ulteriori
finanziamenti derivanti per le
medesime finalità dai Fondi
della Programmazione europea
o da altre assegnazioni_statali.
4. La partecipazione alla
Consulta regionale per i servizi
all ‘in/~inzia cui all ‘articolo 14
e alla Commissione tecnica
regionale per 1 ‘accreditamento
di cui all ‘articolo 16, comma 6,
è a titolo gratuito e non
prevede la corresponsione di
alcun tipo di indennità, gettone
di presenza, rimborso spese o
altro emolumento comunque
denominato a carico della
finanza pubblica.
5. Il finanziamento degli
interventi di cui all ‘articolo 23
è assicurato a decorrere dal
2023 dallo stanziamento
annuale di euro 95.500,00 già
previsto nel Bilancio regionale
alla Missione 04 “Istruzione e
diritto allo studio” Programma
01 “Istruzione prescolastica “,

Titolo i del Bilancio di
previsione 2023-2 025.

6. La Giunta regionale è
autorizzata ad apportare con
propria deliberazione le
variazioni di cui al con’ima 2 al
bilancio di previsione 2023-
2025.
7. Per gli esercizi .finanziari

3. Al finanziamento degli
interventi di cui all ‘articolo 26,
comnnia 3, concorrono, nel
rispetto della specifica
normativa di riferimento, il
Fondo nazionale per il sistema
integrato di educazione e di
istruzione di cui all ‘articolo 12
del d.lgs. 65/2017 e ulteriori
jìnanziamenti derivanti per le
medesime finalità dai Fondi
della Programnmazione europea
o da altre assegnazioni statali.
4. La partecipazione alla
Consulta regionale per i servizi
all ‘infanzia di cui all ‘articolo
14 e alla Commissione tecnica
regionale per 1 ‘accreditamento
di cui all ‘articolo 16, comma 6,
è a titolo gratuito e non
prevede la corresponsione di
alcun tipo di indennità, gettone
di presenza, rimborso spese o
altro emolumento comunque
denominato a carico della
Jìnanza pubblica.
5. Il finanziamento degli
interventi di cui all ‘articolo 23
è assicurato a decorrere dal
2023 dallo stanziamento
annuale di euro 95.500,00 già
previsto nel Bilancio regionale
alla Missione 04 “Istruzione e
diritto allo studio “,

Programma 01 “Istruzione
prescolastica “, Titolo 1 del
Bilancio di previsione 2023-
2025.
6. La Giunta regionale è
autorizzata ad apportare con
propria deliberazione le
variazioni di cui al comma 2 al
Bilancio di previsione 2 023-
2 025.
7.

6



III -

~H Regione Umbria
I I I Atti Consiliari

Assemblea legislativa XI LEGISLATURA

successivi, / ‘entità del Fondo
regionale di cui al comma 1 è
determinata con legge di
bilancio, ai sensi dell ‘articolo
38, comma 1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. idern
118 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli
Enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n.
42).

Articolo 2 Art. 2
(Entrata in vigore) (Entrata in vigore)

1. La presente legge entra in vigore il
giorno successivo alla sua pubblicazione idern
nel Bollettino ufficiale della Regione.

- di disporre la pubblicazione del presente atto nella Sezione “Leggi e Banche
Dati”, sottosezione “Atti” del sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa, a cura
della Sezione “Protocollo informatico, Flussi documentali e Archivi” del Servizio
“Risorse e Sistema Informativo”;

- di trasmettere la presente deliberazione per gli adempimenti di rispettiva
competenza, al Segretario generale, al Responsabile del Servizio “Risorse e
Sistema Informativo”, alla Responsabile della Sezione “Protocollo informatico,
Flussi documentali e Archivi”.

7


